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Áttekintés – háttér, célok, eredmények 

Az adópolitika fókuszában: a jövedelmeket terhelő adók súlyának csökkentése a 

fogyasztási forgalmi adók szerepének növelése mellett 

A kormány hivatalba lépése óta következetesen halad előre azon az úton, amelyet az 

adópolitikában kijelölt a saját maga számára: kizárólag olyan intézkedéseket terjesztett az 

Országgyűlés elé, amelyek az adóterhelés súlypontját a jövedelmeket terhelő adókról egyre 

inkább a fogyasztást, forgalmat terhelő adókra illetve a káros externáliákat terhelő 

(környezetvédelmi, illetve egészségügyi célú) adókra helyezik át. A jövedelemadók 

csökkenése már lényegében teljes egészében megvalósult, és a végéhez közeledik a 

fogyasztást, a káros externáliákat terhelő adók bevezetése is, így hamarosan teljessé válik az 

adórendszer átalakítása. 

Arányos, teljesítmény-ösztönző, foglalkoztatást serkentő és családbarát 

jövedelemadózás 

Jövedelemadó-rendszerünk meghatározó jellemzőit tekintve arányos, teljesítmény-

ösztönző, foglalkoztatást serkentő és családbarát. Arányos, mert minden jövedelmet 

azonos mértékben terhel: kétszer nagyobb jövedelem után kétszer – és nem háromszor-

négyszer – több adót kell fizetni. Teljesítményösztönző, mert a nagyobb 

munkateljesítménnyel elért magasabb jövedelmet nem sújtja az arányosnál nagyobb 

adóteherrel, és így a bruttó bérekre is serkentően hat. Foglalkoztatást serkentő, mert a 

hátrányos helyzetű munkavállalók - pályakezdők, fiatalok, tartós álláskeresők, kismamák, 

idősebbek, szakképzetlenek - elhelyezkedését eddig soha nem látott mértékű 

adócsökkentéssel segíti. Végezetül családbarát, mert a gyermeknevelés költségeire jelentős 

összeget hagy a családoknál. 

A kormány intézkedései tehát az élőmunkát terhelő adók csökkentésére épülnek, amelyet 

az adóbeszedési hatékonyság, illetve az adómorál javulásából eredő bevétel növekedés, 

illetve a fogyasztási adók szerepének emelése finanszíroz.  

Meghatározó a forgalmi típusú adók szerepe 

A forgalmi adók meghatározó súlyának biztosítását más szempontok is indokolják: az ilyen 

típusú adónemek kevésbé torzítóak és stabil adóalapjuk révén robusztusabb bevételi 

forrást jelentenek a jövedelemadóknál. 

A káros externáliákat terhelő adóknál az adórendszeren túlmutató célok vannak. Ilyen új 

adó például a népegészségügyi termékadó, amely nem csak egyszerű adóként értékelhető, 

hiszen komoly egészségpolitikai célok is kapcsolódnak hozzá. Azaz ha a termék-előállító 

változtat receptúráján - ezáltal egészségesebb ételeket, italokat kínálva – mentesül az adó 

alól. 
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A kis- és közepes vállalkozások fejlődésének elősegítése 

A kis- és közepes vállalkozások alkotják egy ország növekedésének mozgatórugóit, és a 

foglalkoztatásban is kiemelkedő szereppel bírnak. Ezért a kormány a magas adó- és 

adminisztrációs terhek csökkentését már az első intézkedések között elkezdte. A társasági 

adókulcsot 10%-ra csökkentette, valamint eltörölt 10 kis adónemet, köztük a vállalkozók 

kommunális adóját. Az új Munkatörvénykönyve és a meghirdetett Munkahelyteremtő Akció 

által rugalmasabbá tette a foglakoztatást, csökkentette annak terheit a vállalkozások 

számára. Emellett a kormány két új adónemet is bevezetett, amely kiemelkedően magas 

adómegtakarítást jelent a kisebb méretű vállalkozásoknak. 

A diverzifikált gazdasági szerkezet jelentősége 

A világgazdaság elmúlt években tapasztalt instabilitása bebizonyította, hogy a mai gazdasági 

rend nem áll biztos alapokon, és fel kell készülni a váratlan és hirtelen, jelentős 

válsághelyzetekre. Magyarországot, mint gazdaságilag nyitott, kis országot különösen 

érzékenyen érintette a válság, ami a fentieken túl arra is felhívta a figyelmet, hogy a stabil 

gazdasági növekedést közép és hosszú távon csak a megfelelően diverzifikált gazdasági 

szerkezet képes megvalósítani. Azaz, Magyarországon gazdasági fordulatra volt szükség, 

amelyhez a gazdaságpolitikának tevékenyen hozzá kellett járulnia.  

Az eurózóna válságának tanulságait levonva a kormány egy új gazdasági szerkezetet hozott 

létre, amely a külföldi befektetőkön túl a növekedést elősegítő egyéb faktorokra, így a 

magyarországi humántőkére, tudástőkére, innovációs kapacitásra, vállalkozási „kedvre”, 

jogszabályi környezetre, adminisztrációra is koncentrál.  

A gazdasági növekedéshez elengedhetetlen a pénzügyi stabilitás biztosítása 

Az elmúlt évek eseményei egyértelműen megmutatták, hogy hosszú távú gazdasági 

növekedés és stabilitás csak pénzügyi stabilitással együtt valósítható meg. Ennek 

érdekében a kormány konszolidálta a költségvetést valamint az államadósság lényeges 

csökkentését tűzte ki célul. A pénzügyi stabilitás megteremtéséért a kormány magasabb 

hozzájárulást kért a közteherviselés rendszerébe a bankoktól, valamint a különösen magas 

profitot termelő iparágakban tevékenykedő, a belföldi piacon jelentős erőfölénnyel 

rendelkező vállalkozásoktól.  

A magyar kormánynak eddigi intézkedéseivel sikerült jó pályára állítania a magyar 

gazdaságot.  Az Európai Unióhoz való csatlakozásunk óta először 2011-ben volt 3% alatt 

Magyarország költségvetési hiánya, és ebből a kormány a következő években sem enged. A 

2012-es előrejelzést tekintve kimagasló eredmény, hogy az unió 2,5%-os hiányt vár, míg 

2013-ra is 3% alatti deficitet jósol. 
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A gazdasági növekedés és az adórendszer kapcsolata 

Adózási szempontból a gazdasági növekedésre koncentrálva nem mindegy az adott ország 

adó kivetési módja, adórendszerének stabilitása, és kiszámíthatósága. Az adórendszer a 

következő tényezőkön keresztül gyakorol hatást a gazdasági növekedésre elsősorban: 

 összes adóelvonás mértéke (adócentralizáció); 

 az adóelvonás összetétele (forgalmi adók, jövedelemadók megoszlása); 

 adókedvezmények; 

 adóhatóság „minősége”, hatékonysága; 

 adójogszabályok komplexitása; 

 adminisztráció költségei; 

 stabilitás és kiszámíthatóság; 

Az elmúlt két évben a kormány a felsorolt tényezők többségében forradalmi eredményeket 

ért el. Egyértelmű lépéseket tett a vállalkozói környezet javítása céljából, a lakossági 

adminisztrációs terhek csökkentéséért, illetve a korábban felsoroltakon túl már látszanak az 

eredményei az adóhatóság adóbeszedési hatékonyságának növelése érdekében tett 

intézkedéseknek is. 

Elemzés az adócentralizáció és az adószerkezet alakulásáról 

Az adórendszerben végrehajtott intézkedéseket mindig egységes keretrendszerben, a 

változásokat egyben tekintve szükséges vizsgálni. 2010-ben a kormány egy rendkívül magas 

éves deficitet tartalmazó költségvetés konszolidációjába kezdett, amelynek köszönhetően 

az ország eltávolodott az Európai Unió válságzónájától.  

A konszolidációt követően a kormány döntött az adórendszer átalakításáról, amelyet több 

lépésben valósított meg, folyamatosan szem előtt tartva a költségvetés egyensúlyát. 

Az adócentralizáció alakulása 

Az államháztartás ESA ’95 módszertana szerint számolt adócentralizáció Magyarországon az 

elmúlt években az alábbi, 1. ábra szerint alakult. Az EU által alkalmazott módszertan nem 

számol a magánnyugdíjpénztári befizetésekkel, azonban a befizetések a béreket terhelő 

kötelező adó jellegű elvonásból származtak, így az adatokat 2010-ig érdemes a magán-

nyugdíjpénztári befizetésekkel korrigálva is vizsgálni.  

A 2005-2007 közötti időszakban a magyar adócentralizációs adat jelentősen emelkedett, 

amely 2009-ig jelentős terhet rótt az adófizetőkre. 2010-ben és 2011-ben az adóbevételi 

tényadatok ismeretében jelentősen csökkent az adócentralizáció a magánnyugdíjpénztár 

befizetésekkel korrigált és anélküli adatok esetében is.  

A lenti adócentralizációs adatok némileg eltérhetnek az Unió által közzétett adatoktól, 

ugyanis azokban eltérő módon veszik figyelembe az uniós saját forrásokat, de ez a 
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módszertani eltérés az idősorban megfigyelhető trenden nem változtat. A 2012. évre 

vonatkozó adat a 2012. évi költségvetési előirányzatnak felel meg. 

 

 

1. ábra Az adócentralizáció (összes adóbevétel/GDP) alakulása Magyarországon (2005-
2012) 

Az adószerkezet alakulása 

A jövedelmi típusú adók és járulékok adóbevételekben betöltött szerepe 2008-ig évről évre 

növekedett (2. sz. ábra). 2009-ben már szemtanúi lehetünk az adóterhelés fogyasztási típusú 

adók irányába történő eltolódásának, amely 2010-től tovább folytatódott. 2012-re 54,9%-ra 

csökken a jövedelmeket terhelő adók és ezen belül 47,6%-ra a munkajövedelmeket terhelő 

adók és járulékok részaránya az összes adóbevételen belül. 
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2. ábra Az adóterhelés alakulása (2005-2012) 
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Az új kormány lényegesebb adóintézkedései részletesen 

A kormány a jövedelmeket terhelő adók fokozatos csökkentése mellett kötelezte el magát. 

Ezzel egyidejűleg - szem előtt tartva a deficitcélt -, az adóterhelés fogyasztási adók irányába 

történő eltolásába kezdett, valamint a közteherviselés szélesítését is megvalósította. 

Továbbá fokozódott az adórendszeren keresztül a környezetvédelmi és egészségügyi 

szempontok figyelembe vétele. 

Jelen dokumentum 1. számú és 2. számú melléklete részletesen tartalmazza a már 

megvalósult valamint a jövőben tervezett adóintézkedéseket. 

Az intézkedések együttesen segítik felkészíteni az országot arra, hogy mire Európa kilábal 

a mostani nehéz gazdasági helyzetből, addigra hazánk már nagy léptékkel járjon azon az 

úton, amely a magyar gazdaságot Közép-Európa legversenyképesebb gazdaságává teszi.  

 

Nemzetgazdasági Minisztérium 

Mellékletek: 

1. sz. mellékelt: Megvalósult adóintézkedések 

2. sz. mellékelt: Tervezett adópolitikai intézkedések 2013-ban 
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1. sz. melléklet 

Megvalósult adóintézkedések 

 

A jövedelmek adóterhelésének változása, az élőmunka megbecsülése 

 2011. január 1-jével életbe lépett a 16%-os egykulcsos személyi jövedelemadó 

rendszer, amelynek köszönhetően jelentősen csökkent az élőmunka adóztatása.  

 Az új, családokat támogató adórendszer legnagyobb nyertesei a gyermeket nevelő 

munkavállalók. Számukra jelentős támogatást jelent a családi adórendszer 

bevezetése, amely keretein belül a családi adóalap-kedvezmény kedvezményezett 

eltartottanként és jogosultsági hónaponként egy és kettő eltartott esetén 62 500 

forint, három és minden további eltartott esetén 206 250 forint. 

 Az arányos egykulcsos jövedelemadó rendszer megerősítése érdekében 2012-ben a 

havi 202 ezer forint, évi 2 424 ezer forint jövedelemhatár alatt megszűnt az adóalap-

kiegészítés (szuperbruttó) alkalmazása, az afölötti jövedelmekre pedig átmenetileg 

fennmaradt a 27 százalékos mértékű adóalap-kiegészítés. A szuperbruttó intézménye 

az szja rendszerből 2013-tól teljes mértékben kivezetésre kerül. 

 2011-ben havi 15 100 forintról 12 100 forintra csökkent, majd 2012. január 1-től 

kivezetésre került az – általános jellegénél fogva pazarló és adóelkerülésre okot adó 

– adójóváírás. 

 Az adójóváírás kivezetése által ideiglenesen keletkezett negatív hatások 

kiküszöbölése érdekében, a munkavállalók nettó jövedelmének megőrzése 

érdekében a kormány megteremtette a bérkompenzáció intézményét, amely az 

alacsony keresetűek jövedelmének szinten tartását valósítja meg. A gyengébb 

munkaerő-piaci kötődésű munkavállalók ösztönzését hosszú távon célzottabb 

kedvezményekkel kívánja elérni. 

 2012. évtől a munkáltatói egészségbiztosítási járulék, a munkaerőpiaci-járulék és a 

nyugdíj-biztosítási járulék összevonásával bevezetésre került a szociális hozzájárulási 

adó (27%). A szociális hozzájárulási adóról szóló jogszabály a szolidaritási elvet erősíti, 

és a különböző adónemek összevonása egyszerűsíti az adórendszert. 

 2012-ben az egyéni egészségbiztosítási járulék 1 százalékponttal emelkedett. 

 A társasági adóban 2010-ben bevezetésre került a kedvezményes 10%-os társasági 

adókulcs 500 millió Ft-ig, amely jelentős tehercsökkenést biztosít a vállalkozások 

számára. 2011-től bevezetésre került a társasági adóhoz kapcsolódó 

sportkedvezmény. 2012-ben a társasági adó területén bevezetésre került az 

immateriális jószágokhoz kapcsolódó kedvezmény, amely hozzájárult a 

versenyképes adórendszer megteremtéséhez. 
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A fogyasztási-forgalmi típusú adók, a környezetvédelmi és egészségügyi 

szempontok 

 Az egykulcsos személyi jövedelemadó által a költségvetésben ideiglenesen keletkező 

adóbevételi kiesés kompenzálása érdekében 2012-ben az általános forgalmi adó 2 

százalékpontos emelése valósult meg, amely az Országvédelmi Alap forrását hivatott 

biztosítani. 

 Az adórendszerben fokozottan figyelembe vételre kerültek a környezetvédelmi 

szempontok a regisztrációs adó adótételeinek jelentős csökkentése és a cégautóadó 

jogszabályi változása által (a cégautóadó terhelés összességében növekedett). 

 A jövedéki adó esetén az alkohol, a cigaretta adójának több lépcsős emelése valósult 

meg az egészségvédelmi szempontok fokozott figyelembe vétele mellett. A gázolaj 

adómértékének emelése a benzinhez képesti adóelőny csökkentése érdekében 

történt, mellyel párhuzamosan a fuvarozók által igénybe vehető jövedéki 

adóvisszatérítés is megemelésre került. 

 Az egészségesebb életmód adórendszerben történő figyelembe vétele érdekében 

került bevezetésre 2011. évben a népegészségügyi termékadó. Az előrecsomagolt 

cukrozott vagy sós termékek, cukrozott italok és energiaitalokra adóztatása mellett a 

termékkör bővítése valósult meg 2012-ben.  

 A felelősségteljesebb autóhasználat biztosítása érdekében került bevezetésre 2012-

ben a kötelező gépjármú felelősség biztosítást terhelő baleseti adó, a kötelező 

felelősségbiztosítás díjra vetítve 30%-os mértékben (legfeljebb napi 83 Ft összegben). 

 A hiánycél tartása érdekében bevezetésre került 2012. júliustól a távközlési adó, 

amely 2 forint (0,67€) per perc, illetve per SMS/MMS üzenet mértékben került 

meghatározásra.  

 2012. január 1-jétől bevezetésre került a kulturális adó. A kulturális adó 

bevezetésének célja az ún. pornográf tartalmú termékek és szolgáltatások jól 

behatárolt körének speciális adójogi szabályozás hatálya alá vonása volt.  

 2012-ben bevezetett élelmiszerlánc-felügyeleti díjjal kiegyensúlyozott, arányos 

teherviselés valósult meg a teljes élelmiszerlánc felügyelet területén. 

 Egyes illetékmértékek emelésére is sor került. 

 2012-től átlag 3-szorosára emelkedett a környezetvédelmi termékdíj. 

 

Adóalap-szélesítő és a gazdaság fehérítését szolgáló intézkedések 

 A mezőgazdaságban jelentkező nagy volumenű áfa csalások visszaszorítása 

érdekében 2012. július 1-jei hatállyal kiterjesztésre került a fordított adózás a 

gabona-, olajosmag- és fehérjenövény szektorra is. 

 2012-től a béren kívüli juttatásokat 10 százalék eho terheli. 
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 2012-ben szélesedett a járulékalap a főállású egyéni és társas vállalkozók esetében. 

 2011 novemberétől emelkedett a játékadó, majd kiterjesztésre került az online 

szerencsejátékokra. 

 Társasági adóban 2012-től szűkült a veszteségelhatárolás. 

 2012-ben bővült az innovációs járulék és a szakképzési hozzájárulás alapja a 

különféle levonási lehetőségek megszüntetése által. 

 

Egyéb adópolitikai intézkedések 

 2010-ben a válságból való kilábalás érdekében került bevezetésre a pénzügyi 

szervezetek különadója és az egyes ágazatokat terhelő különadó, az érintett 

szektorok nagyobb arányú közteherviselését célozva.  

 2011-től az építményadó felső mértéke 900 Ft/nm-ről 1100 Ft/nm-re emelkedett. 

 Az egyszerűsített vállalkozói adó értékhatárának és adókulcsának emelése valósult 

meg (30 millió Ft-ra, ill. 37%-ra). 

 2012-től a magánszemély kommunális adójának felső mértéke 12000 Ft/adótárgy 

összegről 17000 Ft/adótárgy összegre emelkedett. 

 A gazdaságot jelentősen terhelő feketegazdaság elleni fellépés a kormány egyik 

kiemelkedő adópolitikai célja. A feketegazdaság elleni küzdelem szervezeti 

feltételének megteremtése érdekében a korábbi APEH és VPOP összeolvadásával 

2011. január 1-jei hatállyal létrejött a Nemzeti Adó- és Vámhivatal. 2012. január 1-

jén hatályba lépett új jogszabályi rendelkezések számos új eszközzel növelték a NAV 

ellenőrzési eszköztárát (pl. egyes gazdasági események valódiságának vizsgálata), 

illetve olyan új, hatékonyságot növelő intézkedések kerültek bevezetésre, mint pl. 

az adózási szempontból jelentős kockázatot jelentő gazdálkodók kiszűrését lehetővé 

tévő adóregisztrációs eljárás, valamint a fiktív vállalkozások adószámának gyorsított 

törlése, az adózási szempontból kockázatos adózók fokozott adóhatósági felügyelete. 

Jelentősen szigorodtak a jogkövetkezmények is, melyek így az adóelkerülés 

kockázatát csökkentik, s a korábbinál jelentősebb prevenciós hatást fejtenek ki.  

 Az adminisztrációs terhek csökkentése érdekében számos kisadó megszüntetésre 

került, valamint lépések valósultak meg az egyszerűbb adózás megvalósítása 

érdekében. Az adók számának első jelentősebb csökkentésére 2010. évben, az 

újonnan megalakult kormány első intézkedései keretében került sor, mellyel 10 

kisadó befizetési jogcím szűnt meg, többségében még 2010. évi hatállyal. 
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2. sz. melléklet 

Tervezett adópolitikai intézkedések 2013-ban 

 

A kormány az adórendszer átalakítását 2013-ban is folytatja. Tovább csökkennek az 

élőmunka terhek és növekszik az indirekt adók súlya. A kormány a Munkahelyvédelmi 

Akcióterv keretein belül a leghátrányosabb foglalkoztatási csoportok munkába állását és 

munkahelyeinek megőrzését valamint a kis- és középvállalkozások helyzetét kívánja segíteni. 

A teherviselésben azonban továbbra részt kell vállalniuk a piaci erőfölénnyel rendelkező és 

magas profitot termelő iparágakban tevékenykedő vállalatoknak, amely terhelés a kilátások 

javulását követően folyamatosan leépítésre kerül. A feketegazdaság elleni adórendszerbeli 

küzdelem is szélesedik 2013-ban. A kormány a célok megvalósítása érdekében az alábbi 

intézkedésekről döntött: 

 

Jövedelmek adóterhelésének változása 

 A Munkahelyvédelmi Akcióterv keretében: 

o A munkakínálatot előmozdító szja rendszerbeli intézkedések kiegészítéseképp, 

a munkaerő kereslet növelése és a munkahelyteremtés előmozdítása 

érdekében a szociális hozzájárulási adóból 2013-tól célzott munkáltatói 

adókedvezmények vehetők igénybe, amelyek bevezetésre kerülnek a 

pályakezdők, a kismamák, az idősebb munkavállalók, a tartós munkanélküliek 

és az alacsonyabb képzettséggel rendelkezők munkába állása és munkahelyeik 

védelme érdekében. A célzott kedvezmények hatékonyabb eszköznek 

bizonyulhatnak, mint a munkavállalóknak korábban nyújtott általános 

adójóváírás, mely széleskörű visszaéléseknek adott terepet.  

o A legkisebb mikro-vállalkozások számára folyamatos kihívást jelent az 

adókötelezettségek teljesítése, mind adminisztrációs, mind anyagi okokból. E 

két probléma együttes megoldására egy rendkívül egyszerű, választható 

adózási módot kínál a kormány 2013-tól a kisadózók tételes adója által. A 

tételes adó havi összege - egészen 6 millió forint bevételig - független a 

bevétel nagyságától, a bejelentett főállású kisadózó után mindössze 50 ezer 

forint, főállásúnak nem minősülő kisadózó után pedig havi 25 ezer forint. 

o A kis- és közepes vállalkozások alkotják a munkahely teremtés és a gazdaság 

növekedésének motorját, ezért a magyar kormány prioritásként kezeli a kis- 

és középvállalkozások kérdéskörét. Nyilvánvaló, hogy a pénzügyi és gazdasági 

válságból nem lehet kilábalni a kisvállalkozások nélkül, amelyeket meg kell 

szabadítani az aktivitásukat akadályozó terhektől. Ezt a célt szolgálja a 

bevezetett pénzforgalmi adózás választásának lehetőségét biztosító 
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kisvállalkozói adó, amely koncepcionálisan új irányt jelent a jövedelemadózás 

rendszerében. A 16%-os kisvállalati adó alanya mentesül a társasági adó, a 

szociális hozzájárulási adó és a szakképzési hozzájárulás 

bevallása/megfizetése alól.  

 Az élőmunkára vonatkozó lineáris adórendszer kialakításába illeszkedve a 

munkavállalói nyugdíjjárulék-plafon eltörlésre kerül.  

 2013-ban az egyes ágazatokat terhelő különadó kivezetésre kerül. 

 

Fogyasztási-forgalmi típusú adók változása 

 A Munkahelyvédelmi Akcióterv keretében a pénzforgalmi áfa bevezetése (EU Áfa 

Irányelvvel összhangban) lehetővé teszi, hogy az ezt választó vállalkozásoknak csupán 

a számla megfizetését követően kelljen megfizetniük az áfát (ezzel együtt a levonási 

jog is a számla megfizetéséhez kötődik). Az intézkedés a kis- és középvállalatok 

likviditási helyzetének javítása révén járul hozzá a munkahelyek megőrzéséhez. 

 Az áfa alanyi adómentesség összeghatára 5 millió Ft-ról 6 millió Ft-ra növekszik 

(igazodva a kisadózók tételes adójának küszöbéhez). 

 A sertés és takarmány szektorban tapasztalható feketegazdaság visszaszorítása 

érdekében 2013-ban a fordított áfafizetés az élő sertés és félsertés kereskedelemre, 

továbbá a takarményként is szolgáló egyes termékek értékesítésére is kiterjesztésre 

kerül, a szükséges derogációs kérelem EU-hoz történő benyújtására való tekintettel.  

 Az egészségre rendkívül káros energiaitalok esetén a gyártók receptváltoztatásának 

hatására a népegészségügyi termékadóról szóló törvényben pontosítások valósulnak 

meg 2013-ban, valamint emelkedik a dohánytermékek, az alkohol és az LPG jövedéki 

adója.  

 A költségvetés egyensúlyának biztosítása érdekében 2013. év január 1-jétől sor kerül 

a pénzügyi tranzakciókat terhelő illeték bevezetésére. Az új illeték forgalmi típusú 

elvonás, amely széles alapot terhel és 0,2%-os általános mértékkel és 6 ezer forintos 

cap mellett kerül kivetésre. Illetékkötelezettség terheli a kereskedelmi bankok 

tranzakcióit, a készpénzfelvételt, a postai utalványokat és a valutaváltást, valamint a 

Magyar Államkincstár törvény által meghatározott tranzakcióit. A befizetések 

elkerülésének visszaszorítása érdekében az illeték bevezetésével párhuzamosan sor 

kerül az elektronikus fizetésre ösztönző elemek és intézkedések bevezetésére. A 

fizetési forgalom készpénzre való átterelődésének elkerülése, a szürkegazdaságot 

erősítő készpénzforgalom visszaszorítása érdekében a készpénzfelvételre magasabb, 

0,3%-os kulcs kerül bevezetésre.  

 Bevezetésre kerül a biztosítási adó, amely a biztosítókra jelenleg kivetett két 

adónemet is kivált (pénzügyi szervezetek különadója, tűzvédelmi hozzájárulás). Az új 

adó kialakítása során figyelembe vettük a más európai országokban alkalmazott, 

biztosításokat terhelő adók gyakorlatát. Az új adó alól így mentesülnek 
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életbiztosítások, amellyel a kormány elsősorban az öngondoskodást és a hosszú távú 

megtakarításokat kívánja ösztönözni. A vagyoni- és balesetbiztosítások esetében 

10%-os, a casco biztosítások esetében 15%-os kulcs került meghatározásra.  

 

Adóalap-szélesítő és a gazdaság fehérítését szolgáló intézkedések 

 Az adórendszer semlegességének növelését célzó lépés a béren kívüli juttatások és 

más meghatározott juttatások adózásának egymáshoz történő közelítése. Az 

intézkedés eredményeként a béren kívüli juttatásokra  14%-os EHO kerül bevezetésre 

a jelenlegi 10% helyett. 

 A helyi iparűzési adó alapjának szélesítése érdekében az eladott áruk beszerzési 

értéke, valamint a közvetített szolgáltatás levont értéke sávosan kerül 

meghatározásra az árbevétel nagyságának függvényében. 

 Az áfa csalások visszaszorítása érdekében a pénztárgépek az adóhatósághoz 

kerülnek elektronikusan bekötésre.  

 2013-tól további, a feketegazdaság elleni küzdelmet segítő jogszabályi 

intézkedésekre kerül sor: 2013. január 1-től bevezetésre kerül a belföldi áfa összesítő 

jelentés kötelezettsége (2 millió Ft-os értékhatár feletti számlák esetében mind a 

számlát kibocsátó, mind az adólevonási jogot érvényesítő adóalany részletes jelentést 

tesz az áfa bevallásában a számla adatairól); egyszerűsödik az e-számlázás, 

ugyanazon felek között ugyanazon ügylet alapján egy naptári hónapban max. 1,5 

millió forint készpénzfizetés teljesíthető. 

 

Egyéb adópolitikai intézkedések 

 A helyi építményadó kiegészítéseként a villany-, gáz-, víz-, csatorna-, távközlési 

(telefon, kábeltévé, internet) vezetékek (nyomvonala) után ezek tulajdonosára 100 

Ft/m adó vethető ki. 

 2013-tól újabb 3 kisadó szűnik meg. 

 


